
           UNIONE DEI COMUNI  

      DELLA BASSA VALLE DEL TIRSO E DEL GRIGHINE 

       (Provincia di Oristano) 
      Via Cagliari s.n.       Via Cagliari s.n.       Via Cagliari s.n.       Via Cagliari s.n. –––– fraz.  fraz.  fraz.  fraz. San Vero Congius San Vero Congius San Vero Congius San Vero Congius –––– 09088  09088  09088  09088 ---- SIMAXIS (OR)  SIMAXIS (OR)  SIMAXIS (OR)  SIMAXIS (OR) ----  Tel. 0783/405448   Tel. 0783/405448   Tel. 0783/405448   Tel. 0783/405448 ---- 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELL’ ASSEMBLEA   
 

N° 28 del 23/08/2011       
 

OGGETTO: Varie ed eventuali. Programma Operativo Regionale Sardegna per il Fondo Sociale 
Europeo 2007/2013 – Asse IV – Capitale Umano – di cui all’avviso pubblico 2010-2011 del 
programma Master and Back - Percorsi di rientro,.Determinazioni e criteri per la partecipazione al 
Bando . 

 
L’anno duemilaUNDICI il giorno ventitrè del mese di Agosto allle ore 19,30, nella sede 

dell’Unione sita in Simaxis, Fraz. San Vero Congius nei locali “ ex Scuole Elementari”  convocata 
dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunita in seduta straordinaria 
urgente l’ Assemblea dell’Unione dei Comuni della “Bassa Valle del Tirso  e del Grighine“, nelle 
persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
1. Antonio Pili – Presidente -Assessore pro-tempore  del Comune di Allai                                                      X  
2. Melas  Franco Velio -  Sindaco del Comune di Siamanna  X 
3. Deidda Raimondo – Sindaco del Comune di Siapiccia X  
4. Flore Giuseppino  - Sindaco del Comune di Ollastra        X  
5. Pili Anita - Assessore pro-tempore  del Comune di Siamaggiore X  
6. Cossu Francesco - Sindaco del Comune di Simaxis  X 
7. Marceddu  Enrico  – Sindaco del Comune di Solarussa  X 
8. Palmas Claudio – Sindaco del Comune di Villanova Truschedu  X 
9. Crobu Simone – Assessore pro-tempore del  Comune di Zerfaliu X  

Totale Presenti:  5  
Totale Assenti:   4 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Unione D.ssa Maria Teresa Sanna il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Antonio Pili – Assessore pro-tempore  

del Comune di Allai,  individuato in qualità di Presidente ,assume la presidenza in prosecuzione di 
seduta. 

 
 

                                                          

Copia 



L’ASSEMBLEA 

 

Premesso: 
� che i Comuni di Allai, Ollastra, Siamaggiore, Siamanna, Siapiccia, Simaxis, Solarussa, 

Villanova Truschedu, Zerfaliu, con atti approvati dai rispettivi Consigli comunali, si sono 
costituiti in Unione, ai sensi dell’art. 32 del S.Lgs. n. 267 e della L.R. 12/2005, Unione 
denominata “Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e del Grighine”; 

� che con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione e che 
lo Statuto è stato firmato da tutti i Sindaci in data  20.05.2008; 

 
Atteso che la Regione Autonoma della Sardegna, con deliberazione n. 34/12 del 19.06.2008, ha 
formalmente preso atto della costituzione dell’Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e del 
Grighine; 
  
                                                            

IL PRESIDENTE 
 
Fa presente che all’Ordine del Giorno sono previste “varie ed eventuali”, per cui propone 
all’Assemblea di avvalersi della opportunità prospettata dal Programma Operativo Regionale 
Sardegna per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Asse IV – Capitale Umano – di cui all’avviso 
pubblico 2010-2011 del programma Master and Back - Percorsi di rientro, che illustra ai presenti 
contestualmente alla proposta . Propone quindi di aderire al bando, di individuare la  figura 
professionale di  n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico, per l’assistenza agli uffici tecnici settore 
urbanistica, edilizia privata e lavori pubblici ed indire la selezione per la stipula di un contratto a 
tempo determinato sino a 24 mesi a tempo pieno secondo i criteri di selezione predisposti da 
approvare con valore regolamentare. 
Considerato che il termine per la partecipazione è il 03/10/2011 ed occorre attivare la procedura di 
selezione secondo i criteri indicati nella proposta stessa, evidenzia che è necessario adottare la 
delibera in data odierna .  
 

L’ASSEMBLEA 
 

Premesso che: 
- la Regione Autonoma della Sardegna ha attivato un programma denominato Master and Back, 
che permette ai giovani laureati sardi di svolgere percorsi di alta formazione o stage fuori dall’isola, 
per poi concludere l’esperienza formativa con percorsi di rientro presso organismi pubblici, imprese 
private o enti di ricerca che operano in Sardegna; 
- i percorsi di rientro perseguono, in particolare, l’obiettivo di favorire e sostenere il ritorno dei 
giovani nel territorio regionale e il loro inserimento nel mondo del lavoro al termine del percorso 
formativo, mettendo nel contempo a disposizione del sistema produttivo sardo le nuove 
competenze acquisite; 
Considerato che, ai fini dell’attivazione dei percorsi di rientro, l’Agenzia Regionale per il Lavoro 
eroga incentivi economici volti a sostenere finanziariamente la stipula di un contratto di lavoro tra 
organismi pubblici e laureati sardi in possesso dei prescritti requisiti e appositamente selezionati 
dall’ente ospitante; 
Dato atto che gli interventi sono finanziati con le risorse del Programma Operativo Regionale 
Sardegna per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Asse IV – Capitale Umano; 
Visto l’avviso pubblico 2010-2011 del programma Master and Back - Percorsi di rientro, che 
prevede di destinare ai percorsi di rientro presso organismi pubblici una somma complessiva di € 
1.000.000,00 da utilizzarsi fino ad esaurimento fondi; 
Accertato che: 
− gli organismi ospitanti da zero a venti dipendenti, fra cui rientra questa Unione, possono chiedere 
di attivare fino a un massimo di 1 percorso di rientro; 



− l’ente è tenuto a scegliere una delle seguenti tipologie contrattuali: 1) contratto di lavoro 
subordinato in applicazione del CCNL del comparto di appartenenza con inquadramento nel livello 
economico contrattuale iniziale della categoria o qualifica professionale adeguata alla laurea e alla 
specializzazione posseduta dal candidato; 2) contratto di lavoro di tipo parasubordinato il cui costo 
complessivo non sia inferiore a € 24.000,00 all’anno; 
− il finanziamento sarà concesso per una durata di dodici o ventiquattro mesi, in relazione alla 
durata del contratto; 
− gli organismi ospitanti dovranno dare prova di aver rispettato, a pena di revoca del 
finanziamento, le disposizioni in materia di reclutamento previste dalla normativa vigente in materia 
di pubblico impiego; 
− gli enti pubblici non sono tenuti a cofinanziare i percorsi attivati presso le proprie strutture, 
tuttavia è facoltà dell’Ente di obbligarsi a una percentuale di cofinanziamento, avvantaggiandosi in 
tal modo di un punteggio ai fini dell’inserimento in graduatoria, considerando che è prevista 
l’attribuzione di un punto per ogni 5% di quota di cofinanziamento; 
− sono a carico dell’Ente ospitante, non possono essere compresi nell’importo del finanziamento 
né considerati come quota di cofinanziamento, l’Irap e gli oneri accessori relativi alle spese di 
gestione del personale; 
Considerato che nel nostro territorio permangono forti incertezze sulle prospettive occupazionali 
dei giovani neolaureati e in particolare risulta sempre più difficile l’accesso al primo impiego, 
nonostante l’elevato livello di formazione acquisito dagli stessi; 
Ritenuto , pertanto, opportuno rispondere all’avviso pubblico 2010-2011 del programma Master 
and Back - Percorsi di rientro, presentando apposita istanza di finanziamento per l’attivazione 
presso questa Unione dei Comuni di n. 1 percorso di rientro, da espletarsi previa selezione 
pubblica e successiva stipula con il candidato selezionati di un contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato della durata di ventiquattro mesi; 
 
Considerato che la domanda di partecipazione firmata dall’organismo ospitante e dal candidato 
selezionato dovranno essere trasmesse all’Agenzia Regionale del Lavoro a partire dal 3 ottobre 
2011, e uno dei criteri di ammissione al finanziamento è individuato nell’ordine cronologico di invio 
delle domande; 
Accertato che per rispettare la tempistica dettata dalla Regione è opportuno procedere 
tempestivamente alla indizione della selezione pubblica per il reclutamento del candidato, 
demandando al Consiglio di Amministrazione di stabilire la quota di cofinanziamento del progetto; 
Ritenuto altresì di individuare la seguente figura professionale ai fini dell’attivazione dei percorsi di 
rientro, da selezionare con procedura pubblica e inquadrare nella categoria D1 del CCNL per gli 
Enti Locali: 
• n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico, per il supporto alla gestione dell’Ufficio Tecnico dell’Unione, in 
sinergia con gli uffici tecnici dei Comuni associati – Titolo di Studio richiesto: Diploma di Laurea in 
Ingegneria Civile e equipollenti, Diploma di Laurea in Architettura; 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 165/2011 e in particolare gli articoli 35 (Reclutamento del personale) e 36 (Utilizzo di 
contratti di lavoro flessibile); 
Ritenuto opportuno: 
-individuare quale procedura per la selezione dei candidati con i quali attivare i percorsi di rientro, 
quella del concorso pubblico per titoli e colloquio; 
- dare mandato al Segretario dell’Unione – Responsabile del Servizio Personale di procedere alla 
selezione delle figure professionali sopra individuate, per la partecipazione al Programma Master 
and Back 2010/2011 – Percorsi di rientro, che si avvarrà per la selezione di una Commissione 
composta dallo stesso Segretario e da due Istruttori Tecnici Direttivi di qualifica non inferiore a 
quella messa a selezione.  

 
Visti: 
- il Decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali (T.U.E.L.)”; 



- Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di delibera ai 
sensi dell’art.49 del dlgs n° 267/2000; 
 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) di partecipare al programma Master and Back - Percorsi di rientro 2010-2011 per l’attivazione 
di n. 1 percorso di rientro, da espletarsi previa selezione pubblica per titoli e colloquio dei candidati; 
2) di individuare la seguenti figura professionali ai fini dell’attivazione dei percorsi di rientro, da 
inquadrare nella categoria D1 del CCNL per gli Enti Locali: 
• n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico, per l’assistenza agli uffici tecnici settore urbanistica, edilizia 
privata e lavori pubblici – Titolo di Studio richiesto: Diploma di Laurea in Ingegneria Civile e 
equipollenti, Diploma di Laurea in Architettura; 
3) di dare atto che, a seguito della selezione, si procederà alla stipula di un contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato ed orario pieno della durata di ventiquattro mesi, dando atto che 
oltre all’Irap resteranno a carico dell’Unione dei Comuni le spese accessorie quali eventuali 
compensi per produttività, rimborsi spese missioni ecc.; 
4) Di stabilire  che la selezione del candidato deve avvenire nel rispetto delle prescrizioni 
contenute nell’allegato che acquisiscono valore regolamentare ai fini della procedura da attivare, 
nel rispetto delle norme generali in materia di reclutamento del personale; 
5) di dare mandato al Segretario dell’Unione – Responsabile del Servizio Personale, di procedere 
alla selezione dei candidati, nel rispetto delle direttive impartite con la presente deliberazione, 
avvalendosi di una Commissione composta dallo stesso Segretario e da due Istruttori Tecnici 
Direttivi di qualifica non inferiore a quella messa a selezione; 
6) di demandare al Consiglio di Amministrazione di stabilire la quota di cofinanziamento del 
progetto di cui trattasi; 
7) di dare al presente atto, con votazione separata e unanime, immediata eseguibilità ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA VALLE DEL TIRSO E DEL  GRIGHINE 

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: Delibera ASSEMBLEA n° 28 del 
23/08/2011- Varie ed eventuali. Programma Operativo Regionale Sardegna per il Fondo Sociale 
Europeo 2007/2013 – Asse IV – Capitale Umano – di cui all’avviso pubblico 2010-2011 del 
programma Master and Back - Percorsi di rientro. Determinazioni e criteri per la partecipazione al 
Bando  
 
 
Per la regolarità TECNICA-CONTABILE , si esprime parere : FAVOREVOLE 

                                                                                                                       Il Segretario  
                                                                                                     F.to D.ssa Maria Teresa Sanna 

 
______________________________________________________________________________ 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

               Il Presidente dell’Unione 
                        F.to Sig. Antonio Pili 
______________________________ 

             Il Segretario dell’Unione 
F.to D.ssa Maria Teresa Sanna 

___________________________________ 
 

  
 

 
                  Attesto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line  ai sensi 
dell’art.124 del T.U.n° 267/2000 per 15 giorni cons ecutivi con decorrenza dal 27/08//2011.  
 
San Vero Congius , lì 27/08/2011 

IL SEGRETARIO  
F.to D.ssa Maria Teresa Sanna 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale 
San Vero Congius, 27/08/2011 
 

Il Segretario dell’Unione 
D.ssa Maria Teresa Sanna 

 
 
 
 
 
 


